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Abstrakt

Tato práce se zabývá působením Austrálie a Nového Zélandu v rámci bezpečnostního

paktu ANZUS. Využívá teoretický koncept opozice uvnitř aliance, konkrétně opozice pro

získání autonomie. Pomocí komparace zjišťuje, jaké faktory ovlivňovaly odlišné chování

těchto dvou spojenců. Nový Zéland zaujal v 80. letech vůči USA opozici pro získání

autonomie, kdežto Austrálie setrvala v konformním vztahu, který ji zaručoval bezpečnostní

výhody. Práce řeší otázku, zda to bylo způsobeno zahraničněpolitickými, vnitropolitickými

nebo systémovými faktory. Dále zkoumá vývoj vztahů spojenců v rámci dvou bilaterálních

dohod, vzniklých po sporu z USA a Nového Zélandu a účelnost těchto dohod v obranných

politikách států a současných válečných konfliktech.

Abstract

This thesis deals primarily with Australia and New Zealand within ANZUS. Using

theoretical concept intra-alliance opposition, more precisely opposition for autonomy it

compares factors which influenced different behavior of the members. New Zealand

occupied opposition for autonomy against U. S. in 1980s, while Australia remained in

conformal relationship guaranteeing security benefits. Factors, which could influence

members, given by this thesis are foreign-policy, domestic-policy and system factors.

Thesis examines evolution of member’s bilateral relations with U. S. from mid 1980s and

presents contemporary cooperation frame.
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Téma práce

Trilaterální smlouva ANZUS byla podepsána v době bipolárního rozdělení světa. Dohoda

byla podepsána 1. září 1951 v San Francisku a vstoupila v platnost 29. dubna 1952. V roce

1984 byla nicméně na Novém Zélandu zvolena čtvrtá labouristická vláda, která následně

navrhla vytvoření bezjaderné zóny v jižním Pacifiku a rozhodla se uzavřít novozélandské

přístavy americkým válečným lodím s jadernou výzbrojí i pohonem. Důsledkem tohoto

rozhodnutí bylo rozdělení smluvních stran dohody na bilaterální vztahy USA – Austrálie a

Nový Zéland – Austrálie.

Od roku 1984 prošly vztahy mezi signatáři dohody dalším vývojem. Obecně lze říci, že

Austrálie zůstala spolehlivým spojencem USA, mimo jiné proto, že během 20. století

postupně upadaly její vztahy s Velkou Británií, v důsledku čehož se začala soustředit na

spojenectví s jinými velmocemi. Nový Zéland si postupem času začal uvědomovat

problematické dopady vytvoření bezjaderné zóny a USA vyjádřily v roce 2008 ochotu

posunout se ve vztazích s ním dál. V posledních letech bylo proto možné zaznamenat

několik dalších momentů, které naznačují, že by spolupráce v rámci ANZUS mohla být

dále posílena.

Předmět a cíl zkoumání

Ve své bakalářské práci budu zkoumat působení dvou členů ANZUS – Austrálie a Nového

Zélandu. Jednání spojenců v rámci této asymetrické dohody je velmi zajímavé vzhledem

k tomu, jak rozdílně se Austrálie a Nový Zéland od vzniku roku 1952 v rámci spojenectví

s USA chovaly. Cílem práce je definovat faktory, které zapříčinily odlišné chování obou

spojenců v rámci této asymetrické dohody, určit, proč se Nový Zéland rozhodl vytvořit

bezjadernou zónu a ohrozit tím spolupráci se spojenci v ANZUS a naopak, proč Austrálie

za celou dobu trvání paktu zaujímala shodné stanovisko s USA.
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Hypotéza

Hlavní výzkumnou otázkou práce je, proč se Austrálie a Nový Zéland v rámci spojenectví

ANZUS chovaly odlišně – zatímco Austrálie setrvala v konformním postoji vůči USA,

Nový Zéland se rozhodl pro opoziční chování. Vysvětlení lze hledat v asymetrii aliance,

kdy se menší stát snaží získat více autonomie v oblasti zahraniční politiky, ale otázkou

zůstává, proč v tomto případě dva menší spojenci jednali tak odlišně. Předpokládám, že

Austrálie se nepostavila do opozice pro autonomii proto, že se cítila více ohrožená a

věděla, že blízkým spojenectvím získá bezpečnostní výhody. Sociální hnutí v Austrálii

nebylo stejně výrazné jako na Novém Zélandu a neovlivňovalo tak vládu, aby zvýšila

autonomii státu v rámci ANZUS. Nový Zéland se do opozice postavil z důvodu pocitu

závislosti na spojencích a zároveň necítil potřebu výrazné ochrany od USA před

bezpečnostními hrozbami. Doplňkovou otázkou práce je, jak se spolupráce v rámci

ANZUS dále vyvíjela a zda v souvislosti změny vztahů Nového Zélandu a USA můžeme

očekávat posílení spolupráce a zvýšení efektivity této organizace.

Metodologie

Jádrem práce bude komparace dvou zvolených států – Austrálie a Nového Zélandu - na

teoretickém základě konceptu opozice uvnitř aliance (intra-alliance opossition), která mi

pomůže vysvětlit, proč Nový Zéland upřednostnil své zájmy ohledně bezjaderné zóny před

spoluprací v rámci bezpečnostního paktu ANZUS. Podle konceptu Amy Catalinac budu na

případ ANZUS používat koncept opozice pro získání autonomie (opposition for

autonomy).

Operacionalizace

Koncept opozice uvnitř aliance je použitý Erichem Reiterem a Heinzem Gärtnerem,

Jamesem Morrowem a blíže specifikovaný a uplatněný na případu spojenectví ANZUS ve

článku Amy Catalinac. Opozice uvnitř aliance mezi malým státem a jeho mocnějším

spojencem je v tomto případě mnohem zřetelnější než v jiných případech. Tento koncept

mi v této práci pomůže zodpovědět otázku, proč se Austrálie a Nový Zéland v rámci

spojenectví ANZUS chovaly odlišně.

S využitím tohoto teoretického rámce tedy definuji chování Nového Zélandu jako opozici

pro získání autonomie. Opozice pro získání autonomie v mém případě bude znamenat

situaci, kdy se menší stát v asymetrické alianci cítí nespokojený se svou dosavadní

autonomií a provede kroky, které jeho autonomii zesílí, a bude moci provádět nezávislou

zahraniční politiku. Na tomto základě budu zkoumat, jaké faktory vedly Nový Zéland

k tomu zesílit svou autonomii a proč Austrálie tuto potřebu neměla a stačilo jí, že z paktu

těžila bezpečnostní záruky. Faktory rozdělím do následujících kategorií:vnitropolitické,

zahraničněpolitické a případně další systémové.

První kategorií jsou tedy faktory zahraničněpolitické. Je tedy nutné prozkoumat projevy

zahraniční bezpečnostní politiky v obou zemích, zda vycházely vstříc USA nebo se naopak

jejich zájmy odlišovaly a tím pádem došlo k opozičnímu chování. Budu tedy zkoumat, zda

byly kroky provedené vládami obou států v souladu s tím, co je uvedeno v dohodě ANZUS

nebo byly v souladu s tím, co požadovaly USA.

Spokojenost s dosavadní autonomií ale neodráží jen zahraničněpolitické projevy, ale

mohou ji vysvětlovat také vnitropolitické faktory, které jsou druhou kategorií, jíž se v práci

budu zabývat. Ty lze zkoumat např. na základě existence a vlivu sociálních hnutí. Je nutné

zjistit, zda a jak se lišila politická (protijaderná) hnutí v obou státech a jaký vliv měla na

utváření pohledu zákonodárců na autonomii v rámci ANZUS. V obou státech byla totiž

v druhé polovině 20. století aktivní hnutí proti jádru, a tak je možné využít tento parametr

ke komparaci.

Systémovými faktory pak jsou takové, které mohly formovat politiky obou zemí. V druhé

polovině 20. století prošel mezinárodní systém řadou změn, které mohly ovlivnit politiku a

národní zájmy Austrálie a Nového Zélandu. Takovými faktory by mohlo být rozložení sil

mezi bloky bipolárního rozdělení světa, „oteplování a ochlazování“ vztahů mezi SSSR a

USA a další politický vývoj v oblasti Pacifiku.

Zhodnocení relevantní literatury

Primárním zdrojem je v případě zkoumání ANZUS samotná Dohoda (ANZUS Treaty),

která definuje rozsah spojenectví a lze s její pomocí vyložit působení spojenců ANZUS.

Dalším pramenem je New Zealand Nuclear Free Zone, Disarmament, and Arms Control

Act, který zakládá bezjadernou zónu, a stvrzuje tak opoziční postavení Nového Zélandu.

Sekundárními zdroji jsou pro tuto práci v prvé řadě monografie. Neperiodické monografie


[…]


skutečnost se potvrdila jako pravdivá. Vláda Austrálie na rozdíl od Nového Zélandu v 80.

letech, kdy se závody ve zbrojení staly opět aktuální, pociťovala nebezpečí z napadení,

kdežto Nový Zéland jasně deklaroval, že hrozba je minimální, a proto může provádět

nezávisle svou protijadernou politiku.

Jedním z faktorů, které měly ovlivňovat bezpečnostní politiku zemí, bylo

protijaderně zaměřené mírové hnutí. Takové hnutí bylo na Novém Zélandu mnohem

výraznější, než kdekoliv jinde, a ačkoliv Australané měli také podobná hnutí a protestovali

proti těžbě uranu a jadernému testování, vliv na vládu k přijetí striktnějších protijaderných

opatření byl minimální. Nový Zéland oproti tomu měl celostátně rozšířené protijaderné

skupiny, které ovlivňovaly jednání politických stran i na nejvyšší úrovni, a i když nejsou

jediným faktorem, který se zasloužil o nezávisle prováděnou bezpečnostní politiku,

přinejmenším ukazuje, jak kladně byla taková politika mezi novozélandskou veřejností

přijímaná. Přes souhlas Novozélanďanů s autonomními akcemi je však nutné poznamenat,

že většina z nich v období sporu s USA chtěla zůstat aktivním členem ANZUS, což však

nebylo vzhledem k neústupnosti obou stran sporu možné. V případě Austrálie se všechny

z uvedených faktorů, které by mohly způsobit opoziční chování vůči USA, ukázaly, jako

nedostatečně silné pro vyvážení bezpečnostních výhod plynoucích z aliance se

supervelmocí jakou byly USA. Australská vláda vždy raději potlačila částečně svůj

autonomní zájem v zahraniční politice a podporovala svého spojence.

Po sporu USA a Nového Zélandu došlo ke změně vztahů mezi spojenci. Austrálie

inklinovala k USA a Nový Zéland hledal silnějšího spojence v Austrálii. Již během 90. let

se vztahy mezi Novým Zélandem a USA začaly zlepšovat, neboť Nový Zéland byl ochotný

pomoci USA jak vojensky, tak personálně. Po útocích z 11. září 2001 deklarovali oba

menší spojenci, že stojí po boku USA při válce proti teroru, přičemž Austrálie jako

oficiální vyjádření takové podpory využila článek č. 4 dohody ANZUS.
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Následně spolu USA a Nový Zéland podepsaly dvě deklarace, které prezentují

snahu o společný postup v oblasti obranné a bezpečnostní politiky jak v regionu jižního

Tichomoří, tak na Blízkém východě. Vzrůstající tendence spolupráce spojenců ANZUS je

jasně patrná, ačkoliv se hlavně v případě Nového Zélandu jedná v podstatě o spolupráci

vně aliance. Je však jasné, že utvoření takového poválečného paktu dalo zapříčinit

blízkému vztahu třech demokratických zemí s podobnými společnými zájmy a

upřednostňovanými hodnotami, které se v blízkých letech pravděpodobně výrazně měnit

nebudou.
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9. Summary

This thesis examines behavior of Australia and New Zealand, two members of

ANZUS. The third and most powerful members are U. S. with whose New Zealand had

dispute over anti-nuclear policy. U. S. was not able to accept such policy. The main goal of

this thesis was to determine why did Australia remain in conformal position, while New

Zealand decided to oppose U. S.

Hypothesis that Australia didn’t occupy opposite posture against U. S. due to more

intense perception of potential threat was verified. Australian government, unlike New

Zealand’s, perceiving greater likelihood of potential armed attack was forced to secure

own state and Southeast Pacific region. New Zealand government declared the threat was

minimal therefore they were able to perform independent anti-nuclear policy.

One of the factors effecting New Zealand’s and Australia’s security policy was

anti-nuclear peace movement. Such movement counterworked much more powerfully on

New Zealand. Australians demonstrated against uranium mining and nuclear testing but

did not influenced government in way that would ensure stringent measures. Conversely,

New Zealanders with their nationwide anti-nuclear groups effecting proceeding of political

parties represent how positively anti-nuclear policy was accepted across the New

Zealand’s community. However, it’s worth to say New Zealanders claimed they want to

remain active member of alliance even during the dispute. Despite claiming such statement

New Zealand was no longer perceived by U. S. as close ally just a friend. In Australia case

all of the factors appeared not powerful enough to cause opposite behavior against U. S.

and were not able to outweigh security benefits resulting from alliance with superpower.

Australian government rather subdued own autonomous interest in foreign policy and

support more powerful ally.

Change in ANZUS relations occurred after dispute in mid 1980s. Australia tended

to U. S., while New Zealand was finding more powerful ally in Australia. In course of

1990s, relationship between New Zealand and U. S. had begun to improve, due to New

Zealand’s willingness to assist U. S. by military and medical support. After 9/11 both

ANZUS smaller allies declared support in war against terror, while Australia for the first

time officially invoked Article 4 of Treaty.
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Subsequently, New Zealand and U. S. signed two declarations representing efforts

to common practice in defense and security policy in Southeast Pacific region as well as in

Near East. However there is clearly evident effort to cooperate within ANZUS, in New

Zealand-U. S. case most of actions are realized without ANZUS. In summary, formation of

longstanding military alliance brings about relations of countries with common interest and

values, which will probably stay the same in next decades.
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Austrálie 1975 - 1983
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2013 -
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Zdroj: Macintyre, Stuart. (2013). Dějiny Austrálie. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové
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54

2. Příloha č. 2: Seznam novozélandských premiérů (tabulka)
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Rt. Hon. Norman Eric Kirk

Labouristická

strana 1972 - 1974

Rt. Hon. Wallace Edward Rowling

Labouristická

strana 1974 - 1975

Rt. Hon. Sir Robert Muldoon Národní strana 1975 - 1984
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