POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát
IPS!*

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Šestáková**

Jméno: **Michaela**

NÁZEV PRÁCE: **Působení Austrálie a Nového Zélandu v rámci ANZUS**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Karásek**

Jméno: **Tomáš**

Pracoviště: IPS

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce se velmi přesně drží původního, podrobně zpracovaného projektu, který jasně nastínil její záměr, strukturu, konceptuální zakotvení i metodologii.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury) 2

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
-- --

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Poněkud nelogicky umístěný je v práci umístěn 'dovětek', který popisuje chování Austrálie a Nového Zélandu v rámci ANZUS od 80. let do současnosti a výhled do budoucnosti.

Po jazykové a stylistické stránce je možné upozornit na opakovaně chybně psaný úplný název USA jako "Spojené státy Americké". Místy je vyjadřování autorky poněkud neobratné, nejedná se však o systematický problém.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ¹⁾
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Práce explicitně nevysvětluje, proč pro komparaci chování Austrálie a Nového Zélandu používá právě vybrané kategorie faktorů i jednotlivé faktory - ze zvoleného teoretického konceptu jejich volba nutně nevyplývá. Označení "zahraničněpolitické faktory" je poněkud zavádějící, patrně přiléhavější by byl název "tvorba zahraniční politiky". Navíc není v této kapitole (na rozdíl od zbylých dvou faktorů) uvedeno, jaké faktory jsou vlastně analyzovány. Pokud jde o systémové faktory, v práci chybí jasnější vysvětlení, proč je mezi ně zařazena (v případě Austrálie) Indonésie, kterou lze jen obtížně charakterizovat jako systémový faktor - vhodnější by možná bylo označit tento faktor jako "regionální (bezpečnostní) systém".

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Na práci je třeba ocenit, že se snaží o teoretické zakotvení provedené empirické analýzy a její systematickou konstrukci. Bez ohledu na výše vznesené připomínky byla v této snaze úspěšná a poskytuje přesvědčivé vysvětlení rozdílného chování Austrálie a Nového Zélandu v rámci ANZUS v 80. letech 20. století. Výrazným důvodem pro úspěšně provedenou analýzu je použití širokého spektra odborné literatury, s níž autorka kompetentně pracovala.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 8. 6. 2015

Podpis: _____